



### کلیسای سرکیس مقدس

سال ۱۹۷۰ (۱۳۴۹) این کلیسا با همت و سرمایه‌گذاری یک خیرارمنی به نام سرکیسیان در تهران ساخته شد. معماری آن از دوران قرون وسطی الهام گرفته است و نامش را هم از یکی از قدیس‌های ارمنی گرفته‌اند که در خدمت ارتش ساسانی بود. اما به اتهام ترویج مسیحیت بین سپاهیان ایران به دستور شاپور دوم ساسانی کشته شد. این کلیسا محل استقرار خلیفه‌گری ارمنه تهران نیز هست.



دهد و این گونه شد که فرقه نستوری‌های ایرانی به چین رفتند و در آنجا کلیسا هم ساختند. به این کلیساها «معابد پارسی» می‌گفتند.

در حال حاضر مسیحی‌های ایران عمدتاً از تبار ارمنی‌ها و باقی‌کلدانی و آشوری هستند. ارمنستان اولین کشوری بود که مسیحیت را به عنوان دین رسمی انتخاب کرد. همسایگی این کشور با ایران و رفت‌وآمدهایی که در طول قرن‌ها بین دو سرزمین رخ داده، باعث شده بیشترین مکان‌های مقدس عیسوی در شهرهای شمال غربی ایران باشد. شاید بسیاری از ایرانی‌ها ندانند که اولین کلیسا جامع جهان در ایران ساخته شده است. ببینیم این کلیسا و بقیه کلیساهای مطرح ایران کجا هستند؟

### کلیسای تادئوس مقدس

سال ۶۶ میلادی، یکی از حواریون مسیح به نام تادئوس برای تبلیغ به ارمنستان رفت؛ پس از مدتی پادشاه، تادئوس، دختر خود و چند نفر از همراهانشان را به جرم مسیحی شدن می‌کشد. مزار تادئوس مدتی زیارتگاه بود تا اینکه در قرن سوم میلادی بر مزار او کلیسایی می‌سازند و نام وی را بر محل

## نگاهی به کلیساهای ایران به بهانه ولادت حضرت مسیح (ع)

کلیسای گاراپت مقدس

# بر درگاه عیسی مسیح

عطیه عیار  
نویسنده

در دناک و خجالت‌آور بود. حرکات و کارهای تجمع‌کنندگان به حدی شنیع بود که هیچ گروه و آیینی حاضر نشده آنها را به گردن بگیرد. حال آنکه کدام اهل دانشی نیست که نداند عیسی مسیح و مادرش مریم عذرا از شخصیت‌های مقدس برای مسلمانان هستند. این اتفاق و البته شروع سال نوی مسیحی بهانه‌ای شد تا کمی درباره تاریخ مسیحیت و پیروانش در ایران صحبت کنیم.

شب ۲۵ دسامبر همزمان با برگزاری مراسم جشن میلاد مسیح در کلیسای وانک اصفهان، ازدحام جمعیت باعث شد، در اصلی این کلیسا تاریخی رایک ساعت زودتر از موعد مقرر ببندند. متأسفانه در ادامه، لحظات بدی رقم خورد. جمعیت انبوه با صدای بلند جملاتی را خطاب به عیسی مسیح پیامبر خدا می‌گفتند که نه در شأن او و درگاه خانه‌اش بود و نه در شأن ایرانی مسلمان. این صحنه برای اهالی فرهنگ و هنر



عید اصلی

مسیحیان و ارمنه ایرانی با عید جهان چند روزی فرق دارد. کاتولیک‌ها و پروتستان‌ها روز ۲۶ دسامبر (۴ دی) را تولد حضرت عیسی می‌دانند و مسیحیان ایرانی طبق سنت مسیحیان اولیه، پنجم ژانویه (۱۶ دی) را جشن می‌گیرند

حکومت به این فرقه ملحق شدند. از طرفی مسیحیان فراری از ظلم امپراطوری روم هم به ایران می‌آمدند. در نتیجه مسیحیت در ایران از چتر مسیحیت رومی و غربی خارج و به مسیحیت مشرقی معروف شد. در اواخر دوره ساسانی، یزدگرد سوم از دربار چین خواست به ایرانی‌های مسیحی پناه

نداشتند. پس از ظهور عقیده نستوری در مسیحیت (شاخه‌ای از مسیحیت که برای عیسی دو طبیعت «آدمی» و «پسر خدا/ لوگوس» قائل بودند)، کلیسای روم با آن به مقابله برخاست. برای همین حربه‌ای شد از سوی پادشاهی ساسانی علیه رومی‌ها و ایرانی‌های مسیحی به تشویق و حمایت

سابقه همزیستی پیروان مسیح با سایر مذاهب در ایران به قرن اول میلادی برمی‌گردد. در دوران ساسانیان که امپراطوری مسیحی روم قدرت داشت، بخشی از ایرانیان به این مذهب گرویدند. اما به خاطر اختلافات همیشگی ایران و روم باستان، مسیحیان ایرانی شرایط راحتی



### کلیسای استپانوس مقدس

دومین کلیسای مهم ایران، کلیسای استپانوس مقدس در شهر جلفای آذربایجان شرقی است. این کلیسا در قرن نهم میلادی ساخته شده اما نامش را از استپانوس مقدس، اولین شهید مسیحیت گرفته‌اند. به علت اهمیت این قدیس، کلیساهای زیادی در جهان همین نام را دارند. اما استپانوس مقدس ایران از جهاتی دیگر هم مهم است. هنگام مرمت کلیسا در سال ۱۳۸۴ بقایای استخوان‌هایی را پیدا کردند که اسقف اعظم و خلیفه‌گری ارمنه ایران آن را به حضرت یحیی نسبت دادند.

